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1. WPROWADZENIE 

W literaturze socjologicznej, prawnej, pedagogicznej czy psychologicznej 
wprowadzono wiele definicji dotyczących rodziny. Wszystkie jednak sprowadzają się do 
określenia rodziny jako małej grupy społecznej , grupy niezastąpionej, stanowiącej 
jednocześnie zalążek szerszej społeczności. Rodzina jest podstawowym elementem 
struktury społecznej , w której kształtuje się osobowość, poglądy, styl życia , system norm 
i wartości. Niemniej istotną rolę w rodzinie odgrywają oparte na miłości i zrozumieniu 
wzajemne relacje pomiędzy członkami rodziny. 

Kiedy relacje wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, a zachowania członków rodziny 
stają się niezgodne z normami prawnymi i moralnymi, oczekiwaniami społecznymi, rodzina 
nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, a w konsekwencji następuje jej 
dezorganizacja. 

Problem przemocy w rodzinie początkowo marginalizowany i przemilczany, obecnie 
coraz częściej dociera do świadomości społecznej. Skala zjawiska jak i działania wielu 
instytucji i organizacji mających na celu łagodzenie skutków społecznych tego zjawiska, 
wymagają szerokiego podejścia do tematu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
i uwzględnienia tej kwestii również w zadaniach powiatu. 

Zgodnie z art. 6 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493, z późn. zm.), do zadań samorządu powiatu 
należy opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie w Powiecie Poznańskim na lata 2013-2020 wpisuje się w założenia Krajowego 
Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i jest zgodny z jego celami, jakimi są: 
zmniejszenie zjawiska przemocy w rodzinie, zwiększenie skuteczności ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie i zwiększenie dostępności pomocy, zwiększenie skuteczności działań 
interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Program zawiera analizę zjawiska przemocy w rodzinie, dotychczasowe działania 
w obszarze przeciwdziałania przemocy oraz wieloaspektowe działania w celu 
przeciwdziałania zjawisku. 

2. PRAWO WOBEC PRZEMOCY W RODZINIE 

2.1 . Dokumenty międzynarodowe wobec przemocy w rodzinie 

Dokumentem postulującym poszanowanie i zachowanie ludzkich praw oraz 
podstawowych wolności dla wszystkich bez względu na rasę , płeć, język lub wyznanie jest 
Karta Narodów Zjednoczonych z 1945 r. 1. 

Podobne postulaty dotyczące praw i wolności człowieka zawiera Powszechna 
Deklaracja Praw Człowieka z 1948 r.2

. Według tego dokumentu każdy człowiek ma prawo 
do życia, wolności , bezpieczeństwa, jak również nikogo nie wolno traktować w sposób 
okrutny, nieludzki i poniżający. 

1 http://bip.ms.gov.pl/pl/prawa-czlowieka/ 
2 Tamże. 
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Państwa - Strony Konwencji o prawach dziecka3 przyjętej 20 listopada 1989r. przez 
Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych uzgodniły, że będą podejmowały wszelkie 
właściwe kroki w dziedzinie ustawodawczej, administracyjnej, społecznej oraz 
wychowawczej dla ochrony dziecka przed wszelkimi formami przemocy fizycznej bądź 
psychicznej, krzywdy lub zaniedbania bądź złego traktowania lub wyzysku, 
w tym wykorzystywania w celach seksualnych, dzieci pozostających pod opieką rodzica(ów), 
opiekuna(ów) prawnego(ych) lub innej osoby sprawującej opiekę nad dzieckiem. 

Ważne inicjatywy na rzecz przeciwdziałania przemocy podjęto także w Europie. 

Za najważniejszy dokument przyjęty w tym zakresie należy uznać Kartę Praw 
Podstawowych Unii Europejskiej4 (proklamowana 7 grudnia 2000r.). Karta gwarantuje 
nienaruszalność godności człowieka, jej poszanowanie i ochronę, prawo człowieka do 
integralności fizycznej i psychicznej, wolności i bezpieczeństwa osobistego. Zakazuje 
również stosowania tortur, nieludzkiego lub poniżającego traktowania albo karania. 
W szczególny sposób określa prawo do ochrony i opieki dla dzieci i osób w podeszłym 
wieku. 

2.2. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w świetle polskiego prawa 

Najważniejszym dokumentem w ustawodawstwie polskim, ustanawiającym 
podstawowe prawa człowieka jest Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 
1997 roku (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z późn. zm.). Rozdział drugi pt. ,,Wolności, Prawa 
i Obowiązki Człowieka i Obywatela" reguluje zasady zapewniające każdemu nietykalność 
osobistą i wolność osobistą oraz stawia na ich straży władze publiczne. Konstytucja 
przyznaje każdemu prawo żądania od organów władzy publicznej szczególnej ochrony 
dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją. 

Kolejnym dokumentem regulującym działania dotyczące przemocy w rodzinie jest 
ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 
Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.). Definiuje ona pojęcie przemocy w rodzinie, określa zadania 
organów administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej, zasady postępowania wobec osób doznających 
przemocy w rodzinie oraz zasady postępowania wobec sprawców przemocy. 

Kwestie przemocy reguluje również ustawa z dnia 26 października 1982 roku 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity: Dz. U. 
z 2012 r., poz. 1356, z późn. zm.). Jako jeden ze sposobów przeciwdziałania alkoholizmowi 
przedstawia przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Nakłada ona na samorząd gminny 
obowiązek udzielania rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej oraz obrony przed przemocą w rodzinie. 

Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. 
z 2013 r., poz. 182 z późn. zm.) określa kompetencje jednostek i pracowników pomocy 
społecznej, których zadaniem jest udzielanie wszelkiej pomocy osobom i rodzinom 
dotkniętym problemem przemocy domowej. 

Zadania określone w Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Poznańskim na lata 2013-2020 realizowane będą 
także w oparciu o następujące akty prawne: 

• Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (tekst jednolity Dz. U. 
2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.), 

3 http://bip.ms.gov.pl/pl/prawa-czlowieka/ 
4 Tamże. 
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• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. 
z 2012 r., poz. 124 z późn . zm.), 

• Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (tekst jednolity 
Dz. U. z 2011 r. Nr 231 poz. 1375 z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks Rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. 2012 r. , poz. 
788 z późn . zm.), 

• Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks Karny (Dz. U. Nr 88 poz. 553, z późn . zm.), 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (Dz. U. z 201 O r. Nr 234, poz.1536 z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jednolity: Dz. U. z 2004 r. 
Nr 256, poz. 2572 z późn. zm.), 

• Uchwała Nr Ll/774/10 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 25 października 
201 O r. w sprawie uchwalenia Strategii Polityki Społecznej Województwa 
Wielkopolskiego do roku 2020, w tym Wielkopolski Program Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2020, przyjęty w ramach załącznika do Uchwały 
Nr XVll/283/11 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 19 grudnia 2011 roku, 

• Uchwała Nr XXVl/237/IV/2013 Rady Powiatu w Poznaniu z dnia 20 marca 2013 roku 
w sprawie Strategii Rozwoju Powiatu Pozna_ńskiego na lata 2006 - 2015, 

• Uchwała nr XXIV/186/I11/2008 Rady Powiatu Poznańskiego z dnia 25 listopada 
2008 r. w sprawie zatwierdzenia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 
Powiatu Poznańskiego 2008-2013, 

• Uchwała Nr XIX/160/IV/2012 Rady Powiatu w Poznaniu z dnia 21 czerwca 2012 r. 
w sprawie Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego Powiatu Poznańskiego na lata 
2012-2015. 

Planowane działania ujęte w Programie Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Poznańskim na lata 
2013-2020 zostały skorelowane z Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie (przyjęty Uchwałą Rady Ministrów Nr 162/2006 z dnia 25 września 2006r.). 
Głównym założeniem Programu jest wprowadzenie w życie szerokiego zbioru działań 
mających na celu zwrócenie uwagi opinii publicznej na zjawisko przemocy w rodzinie, 
przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie profesjonalizmu służb społecznych 
w udzielaniu pomocy ofiarom przemocy rodzinnej , a także podejmowanie odpowiednich 
działań wobec sprawcy. 

3. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE 

3.1. Definicja przemocy w rodzinie 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w art. 2 pkt 2 określa przemoc 
w rodzinie jako „jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie 
naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające ich na 
niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające także ich godność, nietykalność 
cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub 
psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 
przemocą". 
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Jerzy Mellibruda, określa przemoc w rodzinie jako: ,,działanie lub zaniechanie 
dokonywane w ramach rodziny przez jednego z jej członków przeciwko pozostałym , 
z wykorzystaniem istniejącej lub stworzonej przez okoliczności przewagi sił lub władzy, 

godzące w ich prawa lub dobra osobiste, a przede wszystkim w ich życie i zdrowie (fizyczne 
lub psychiczne), które powoduje w nich szkody lub cierpienie"5

. 

3.2. Cechy charakterystyczne przemocy w rodzinie 

Przemoc może przybrać wiele form - od fizycznego lub seksualnego ataku do 
emocjonalnego poniżenia. 

Jako przemocowe należy traktować zachowania Uednorazowe lub powtarzające s ię 

działanie lub zaniechanie), które: 

• są intencjonalne, nieprzypadkowe, 

• naruszają wolność osobistą członka rodziny, godzą w jego prawa i dobra osobiste, 

• członkowi rodziny czynią szkodę fizyczną i/lub psychiczną, przysparzają bólu 
i cierpienia, 

• wykorzystują istniejącą nierównowagę sił (fizycznych, społecznych) do wymuszenia 
określonego zachowania.6 

Nierównowaga sił może wynikać między innymi z wieku (osoba starsza - osoba 
młoda), płci, stanu zdrowia (osoba niepełnosprawna - osoba zdrowa), zależności 
(dziecko - rodzic, osoba niepracująca - osoba pracująca). 

3.3. Rodzaje i formy przemocy w rodzinie 

Przemoc fizyczna - naruszenie nietykalności 

Przejawia się w bezpośrednich działaniach z użyciem siły, np. popychaniu, 
policzkowaniu, biciu, szczypaniu, kopaniu, duszeniu, oblewaniu cieczami, użyciu 
niebezpiecznych narzędzi. Formami przemocy fizycznej mogą być także : szarpanie za 
włosy, przypalanie papierosem, drapanie, plucie, wykręcanie rąk. 

Przemoc psychiczna - naruszenie godności osobistej 

Obejmuje działania, które skutkują nie tylko zniszczeniem pozytywnego obrazu 
siebie, ale i radykalnie obniżonym poczuciem własnej wartości. Do działań takich możemy 
zaliczyć np.: wyśmiewanie, poniżanie, stałe krytykowanie, zawstydzanie, nadmierne 
kontrolowanie, upokarzanie, groźby, szantaż czy też narzucanie własnych poglądów oraz 
ograniczenia kontaktów. Są to również wszelkiego rodzaju zakazy (np. wychodzenia z domu, 
używania samochodu) i nakazy (przebywania w określonym pomieszczeniu). Ponadto do 
przemocy psychicznej możemy zaliczyć: niszczenie przedmiotów mających wartość 
materialną i emocjonalną dla osoby doznającej przemocy, agresję kierowaną wobec 
ulubionych zwierząt. 

Przemoc seksualna - naruszenie intymności 

Jest to wszelka aktywność seksualna, do której rozpoczęcia lub kontynuowania 
osoba doznająca przemocy jest zmuszana. Ma miejsce wtedy, gdy wymuszane są: pożycie 
seksualne, nieakceptowane pieszczoty, praktyki seksualne, seks z osobami trzecimi, gdy 

5 Jerzy Mellibruda, ,,Przeciwdziałanie przemocy domowej", Instytut psychologii Zdrowia, Warszawa 2009 
6 Hanna Dorota Sasa!, ,,Przewodnik do procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie", Wydawnictwo Edukacyjne 
PARP A, Warszawa 2005 
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stosowane są sadystyczne formy współżycia seksualnego, demonstrowana jest zazdrość, 
krytykowane są zachowania seksualne. 

Przemoc ekonomiczna - naruszenie własności 

Osoba stosująca ten rodzaj przemocy podejmuje działania , które uzależniają 
finansowo osobę doznającą przemocy. Polega m.in. na: odbieraniu zarobionych pieniędzy, 
uniemożliwianiu podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajaniu podstawowych, materialnych 
potrzeb rodziny, zaciąganiu kredytu, okradaniu, wydzielaniu zbyt małych kwot na utrzymanie. 

Zaniedbanie - naruszenie obowiązków do opieki ze strony osób bliskich. 

3.4. Fazy cyklu przemocy w rodzinie 

Faza narastania napięcia 

Napięcie w rodzinie wzrasta, pojawia się coraz więcej sytuacji konfliktowych. Sprawca 
przemocy coraz częściej reaguje wybuchami gniewu, agresji i złości. Czasem drobne 
nieporozumienia poza domem, poza rodziną powodują wzrastanie napięcia . Ofiara przemocy 
stara się opanować sytuację, oddalić zagrożen ie. Pojawiają się u ofiary skrajne stany 
napięcia emocjonalnego - od apatii po niczym nieuzasadnioną euforię. 

W tej fazie osoby doznające przemocy sporadycznie poszukują pomocy. 

Faza gwaltownei(ostrei przemocy 

Napięcie skumulowane w poprzedniej fazie wybucha w postaci bardzo krzywdzących 
czynów - osoba stosująca przemoc nie zwraca uwagi na zniszczenia i cierpienia. 

Ofiara doznaje przemocy psychicznej lub/oraz fizycznnej , stara się uspokoić sprawcę 
przemocy, szuka ochrony dla siebie i najbliższych członków rodziny (dzieci). 

W tej fazie osoby doznające przemocy poszukują pomocy - najczęściej wzywają na 
pomoc policję, poszukują wsparcia w organizacjach na rzecz osób poszkodowanych, 
instytucjach oraz w placówkach pomocowych. 

Faza miodowego miesiąca 

Osoba stosująca przemoc próbuje załagodzić sytuację, przeprasza, obiecuje 
poprawę, staje się bardzo uczynna i miła , okazuje miłość i skruchę ponieważ ma 
świadomość swoich wcześniejszych zachowań i działań . 

Sprawca robi wszystko, by osoba doznająca przemocy uwierzyła, że naganne 
zachowania już się nie powtórzą. Faza ta odbiera czujność osobie doznającej przemocy, 
dekoncentruje ją. Sprawca natomiast utrwala w sobie poczucie bezkarności , wierzy w to, że 
następnym razem uzyska także przebaczenie. 

Powtarzalność poszczególnych faz, ich następowanie po sobie przez szereg lat 
zwiększa ich intensywny charakter. Fazy narastania napięcia stają się coraz częstsze , fazy 
przemocy są coraz groźniejsze i dłuższe. Skracają się fazy miodowego miesiąca 7. 

7 
Hanna Dorota Sasa!, ,,Przewodnik do procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie", Wydawnictwo Edukacyjne 

PARPA, Warszawa 2005 
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3.5. Osoby doświadczające przemocy w rodzinie 

Środowisko społeczne i panujące w nim obyczaje bardzo silnie wpływają na relacje 
w rodzinie. Determinanty takie jak stres, ubóstwo, nierówność, bezrobocie, uzależnien ia, 

poziom wsparcia społecznego także modyfikują rozmiar i zakres procesu stawania się ofiarą 
przemocy w rodzinie. Przemoc w rodzinie może być więc efektem działania wielu czynników 
wpływających na różne aspekty interakcji w rodzinie. Intensywne życie rodzinne, bardzo 
bliskie i ciągłe kontakty stwarzają napięcie i mogą być źródłem częstych konfliktów. 

Przemoc wobec dzieci 

Dzieci to grupa społeczna, wobec której najczęściej jest stosowana przemoc. 
Generalnie im młodszy członek rodziny, tym bardziej narażony jest na doświadczan ie 
przemocy ze strony innych. W przypadku małych dzieci częściej krzywdzeni są chłopcy -
doznają oni także surowszych form przemocy. Jednak w miarę dorastania to dziewczynki 
stają się coraz częściej obiektem przemocy. Może to wynikać z próby zwiększania nad nimi 
kontroli wraz z ich rozwojem, w tym fizycznym i seksualnym, ze strony dorosłych. Z kolei 
wychowywanie chłopców, w miarę ich dorastania, staje się coraz bardziej ukierunkowane na 
samodzielność, stąd rozluźnianie nad nimi kontroli. Na przemoc w większym stopniu 
narażone są dzieci niechciane, szczególnie dzieci młodocianych matek, dzieci 
niepełnosprawne . Inne tendencje mówią o tym, iż większa częstotliwość stosowania 
przemocy wobec dzieci występuje w rodzinach wielodzietnych (zwiększa się wraz ze 
zwiększaniem się liczby dzieci).8 

Przemoc wobec kobiet 

Rozumiana jest jako naruszenie praw człowieka i jako forma dyskryminacji kobiet. 
Oznacza wszelkie akty przemocy uwarunkowanej płcią, które prowadzą lub mogą prowadzić 
do krzywdy fizycznej, seksualnej, psychicznej, groźby takich aktów, przymus lub samowolne 
pozbawienie wolności w życiu publicznym lub prywatnym.9 

Kobiety, niezależnie od swojego poziomu wykształcenia czy pozycji zawodowej 
i miejsca zamieszkania doświadczają przemocy. Mimo, że wysoki status społeczny nie 
chroni kobiety przed doświadczaniem przemocy, to ma znaczący wpływ na jej motywację 
opuszczenia krzywdzącego związku. Kobiety lepiej wykształcone, bardziej samodzielne 
finansowo, a także te, które podjęły próbę rozstania z osobą stosującą przemoc, 
zdecydowanie częściej efektywnie rezygnują z przemocowego związku. 

Przemoc wobec mężczyzn 

W społecznej świadomości temat przemocy wobec mężczyzn jest bagatelizowany 
i niechętny, wręcz pogardliwy jest też stosunek społeczeństwa do mężczyzn 
doświadczających przemocy. Bici mężczyźni, jeśli nie doznali poważnych obrażeń, rzadziej 
poszukują pomocy ze strony służb społecznych czy policji. 

Fakty te mogą wynikać z kilku powodów: 

• pozycja społeczna mężczyzny jest postrzegana jako silniejsza od kobiety, więc 
w opinii społecznej trudniej go skrzywdzić, 

• mężczyzna uważany jest za osobę bardziej agresywną od kobiety i zwykle to on jest 
sprawcą przemocy, 

• mężczyzna w potocznej opinii ma większą sprawność fizyczną, większą siłę , stąd 

łatwiej mu się obronić. 

8 Irena Pospiszyl, ,,Razem przeciw przemocy", Wydawnictwo Akademickie „Żak", Warszawa 1999 
9 art. 3 Konwencj i Rady Europy w sprawie zapobiegania i zwalczania przemocy wobec kobiet i przemocy domowej , Traktat 
Nr 210 Rady Europy, Stambuł 201 lr. 
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Przemoc wobec osób starszych 

Przemoc wobec osób starszych - rodziców stosowana jest przez młodsze dzieci czy 
młodzież i występuje rzadziej niż inne formy przemocy. Zwykle uwarunkowane jest to reakcją 
na powtarzającą się przemoc ze strony rodziców. Gdy rodzice się starzeją, wówczas 
krzywdzenie zaczyna się pojawiać częściej, osoby starsze, jako słabsze i o mniejszych 
kompetencjach samoobrony, są narażone na przemoc. Pewną prawidłowością jest to, że ten 
rodzaj przemocy spowodowany jest wspólnym zamieszkiwaniem. W takich przypadkach 
ujawniają się dwie wyraźne i skrajne tendencje - na przemoc bardziej narażeni są rodzice 
uzależnieni od swoich dzieci oraz rodzice, od których dzieci są uzależnione ekonomicznie 
(np. bezrobotny i z chorobą alkoholową syn). 

Przemoc wobec starszych rodziców ma swoje podłoże w zmianie układu sił w domu, 
kiedyś maltretowane dzieci, jako osoby dorosłe nie tylko są silniejsze od rodziców, ale 
przejmują podpatrywaną przez lata rolę osoby stosującej przemoc. 

Starsi ludzie są bardziej izolowani od świata, mają mniej kontaktów społecznych, stąd 
stosowanie wobec nich przemocy rzadziej bywa zauważone przez otoczenie. 

Przemoc wobec osób niepełnosprawnych 

Przemoc w bliskich związkach jest szczególnie traumatycznym przeżyciem, może 
nawet całkowicie zmienić człowieka . Dom, w którym ofiara powinna czuć się bezpiecznie 
i znaleźć schronienie, staje się miejscem wywołującym niepokój. Dotyczy to m.in. osób 
niepełnosprawnych, które nie widzą możliwości rozwiązania problemu ponieważ są często 
całkowicie zależne od sprawcy przemocy. Ich zależność ekonomiczna, wykluczenie z rynku 
pracy i społeczna izolacja, mają również znaczenie w decydowaniu się na pozostawanie ze 
sprawcą przemocy w domu, w którym nie są bezpieczne. 

Jednym z ważniejszych czynników towarzyszących przemocy wobec osób 
niepełnosprawnych jest taka organizacja życia rodziny, w której na pierwszym planie 
znajduje się kwestia opieki nad osobą niepełnosprawną, co rodzi wysoki poziom frustracji 
członków rodziny, którzy często zmuszani są do rezygnacji z własnych planów i pragnień. 

Osoby niepełnosprawne starają się ukryć fakt bycia ofiarą przemocy domowej lub 
mogą nie być świadome tego, że są jej ofiarami. Nie zgłaszają więc aktów przemocy ze 
względu na trudności w komunikowaniu się, zrozumieniu procedur, mają ograniczone 
możliwości w poruszaniu się, w mobilności. Boją się także jakichkolwiek zmian warunków 
swojego życia. 

3.6. Reakcje ofiar na przemoc 

Ofiary przemocy domowej podobnie jak ofiary rozmaitych przestępstw są 
zszokowane, przeżywają gniew, zmieszanie, strach i niepokój. Ich pogląd na świat, na 
otaczającą rzeczywistość może się radykalnie zmienić, zostaje jednak pragnienie aby obraz 
świata był stabilny. W funkcjonowaniu osób dotkniętych przemocą charakterystyczne jest 
więc to, że osoby te są zaburzone emocjonalnie. Popadają w depresję , odczuwają niepokój, 
w sposób niekontrolowany wybuchają płaczem lub reagują euforystycznie, za chwilę stają 
się agresywne. Długotrwałe doznawanie przemocy nie tylko przyczynia się do tego, że 
trudno im podjąć racjonalne zachowania, ale skutkuje i tym, że zatracają zdolność realnej 
oceny własnej sytuacji i grożącego im niebezpieczeństwa. 

Osoby doznające przemocy często wycofują swoje wcześniejsze zeznania, skargi na 
osobę stosującą przemoc. Nie chcą jej ukarania, zmieniają zeznania, a czasami wręcz 
oskarżają „pomagaczy", że przekroczyli swoje uprawnienia lub niewłaściwie ich zrozumieli. 

W sytuacjach przemocowych ogromną rolę odgrywają przekonania ofiar na temat 
własnej osoby. Towarzyszą temu zjawiska określone jako: 
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• wyuczona bezradność - ofiara przemocy domowej podejmuje w JeJ rozumieniu 
szereg działań , które mogą przynieść poprawę jej sytuacji (unikają agresora, 
rozmowy o przemocy, wymuszają przyrzeczenia zaprzestania przemocy, grożenia 
rozwodem, odejścia z domu, ukrywają się, stosują przemoc w odwecie) jednak gdy te 
próby samodzielnego poradzenia sobie z przemocą są bezskuteczne, w osobie 
doznającej przemocy rodzi się przekonanie o braku możliwości pozytywnego 
zakończenia działań, zmiany swojej sytuacji i w efekcie rezygnuje ona 
z aktywności służącej zmianie własnej sytuacji; 

• ,,pranie mózgu" - osoba stosująca przemoc izoluje ofiarę od źródeł wszelkiej pomocy 
i zewnętrznego wsparcia, zastrasza i wywołuje przygnębienie, stosuje naprzemiennie 
kary i nagrody by ofiara zatraciła zdolność realnej oceny swojej sytuacji. 
Konsekwencją takiego postępowania jest to, że w ofierze wytwarza się 
zniekształcony obraz samego siebie. Widzi z czasem siebie jako osobę głupią, 
niewydolną, złą, rodzi się w niej poczucie własnej winy i odpowiedzialności za 
przemoc; 

• zespól stresu pourazowego (PSTD) - dotyka najczęściej osoby, które przeżyły 
traumatyczną sytuację lub były jej świadkami, doświadczyły zagrożenia własnej 
integralności fizycznej lub zagrożenia innych ludzi. Ze wzmożoną siłą wracają u nich 
wspomnienia dawnych doznań, bólu, podobnych sytuacji. Osobom takim towarzyszy 
odrętwienie emocjonalne, negatywne emocje wpisują się w cały system postrzegania 
rzeczywistości, same mają skłonność do izolowania się i unikania wszystkiego co 
może przypomnieć przeżyty wstrząs; 

• efekt psychologicznej pułapki - gdy człowiek podejmując działania angażuje się w nie 
i stara się zrealizować swój cel, a poniesione przez niego koszty nie przynoszą 
efektów, nie jest też dla niego satysfakcjonujący rezultat, pojawia się efekt pułapki. 
Ofiara zainwestowała zbyt wiele by zrezygnować ze swojego celu, wtedy kontynuuje 
swoje działania, zwiększa swoje zaangażowanie, jest wręcz przekonana, że tylko jej 
działania mogą być skuteczne a ich efekt jest zależny tylko od niej. Związek, w który 
tak się zaangażowała i nieodwracalnie zainwestowała stara się utrzymać za wszelką 
cenę; 

• wytworzenie się więzi traumatycznych - stan psychiczny pojawiający się u ofiar 
dążących do nawiązania swoistego rodzaju relacji pomiędzy nimi a oprawcami, stan 
zwany inaczej „syndromem sztokholmskim" zauważalny jest wtedy, gdy ofiara 
długotrwale przebywa w krzywdzącym związku, opartym jednocześnie na dużej 
przewadze sił. Układ zależności pomiędzy ofiarą a sprawcą powoduje rozwój 
mechanizmów czerpania przyjemności z tego układu przez obydwie strony. 

4. CHARAKTERYSTYKA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC W RODZINIE 

Stosowanie przemocy wobec członka/ów swojej rodziny nie oznacza, iż jest to cecha 
osobowości danej osoby - to sposób uczestniczenia w sytuacjach, które rozpoznawane są 
jako przemoc w rodzinie. Sposób, u którego podłoża leży silne przekonanie osoby stosującej 
przemoc o tym, że ma prawo tak się zachowywać, ale także sposób, który pozwala jej 
osiągnąć własne cele, zrealizować potrzeby (sposób skuteczny, przynoszący korzyści, 

a więc taki, z którego trudno zrezygnować). 
Przemoc stanowi dla osoby ją stosującej źródło wzmocnień, daje jej poczucie 

posiadania władzy i przewagi nad innymi ludźmi. Ci inni, ze względu na doznawaną 
przemoc, podporządkowują się żądaniom osoby stosującej przemoc, starają się spełniać jej 
oczekiwania. W związku z tym przemoc przynosi osobie ją stosującej nagrody w postaci 
sprawowania władzy i kontroli, całkowitego podporządkowania osób doznających przemocy. 
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Agresja stwarza osobie stosującej przemoc sytuacyjne złudzenie własnej mocy, 
a strach osoby doznającej przemocy daje jej poczucie kontroli nad sytuacją i drugą osobą. 
Uzyskiwanie takiej kontroli na ogół wynika z nieumiejętności osoby stosującej przemoc 
zbudowania poczucia własnej ważności i znaczenia w nieagresywny sposób - sięga ona 
zatem po jego substytut, czyli budzenie lęku. 

Wiele osób stosujących przemoc w rodzinie zdaje sobie sprawę z niewłaściwości 
swojego zachowania - stąd starają się ukrywać akty przemocy. Potrafią znaleźć logiczne 
wyjaśnienia swojego postępowania - zwykle uzasadniając je działaniem w imię 
sprawiedliwości, troską o innych, dobrym wychowaniem itp. W tym kontekście są przekonani 
o słuszności zachowań przemocowych. 

Osoba stosująca przemoc w rodzinie, tak jak większość ludzi, pragnie być częścią 
społeczności, dba zatem o swój wizerunek w oczach otoczenia społecznego. Boi się 
negatywnych opinii o sobie, w związku z czym dla sąsiadów, znajomych jest z reguły 
uprzejma, grzeczna, a nawet pomocna. Uszczelnia możliwości wydostania się na zewnątrz 
informacji o sytuacji domowej. W przeciwnym razie naraża się na przykre konsekwencje, jak 
potępienie, odrzucenie społeczne, pogarda, chęć odwetu. Osoba stosująca przemoc stara 
się więc uchronić przed wyrzutami sumienia. 

Osoby stosujące przemoc odczuwają lęk i poczucie winy (np. przed popełnieniem 
czynu zabronionego przez prawo) z powodu swojego przemocowego zachowania - stąd 
w ich postępowaniu manipulacja. By zredukować doznawany lęk i poczucie winy, 
wyeliminować wyrzuty sumienia, włączają mechanizmy obronne: używają strategii 
tłumaczących - najpierw sobie, a później również otoczeniu - stosowaną przez siebie 
przemoc 1°. 

4.1. Przemoc w rodzinie a alkohol 

Alkohol w małych dawkach opóźnia reakcje na bodźce zewnętrzne i redukuje 
niepokój, w większych - pogarsza nastrój. Zaburza także ocenę sytuacji, co może 
przyczyniać się do błędnej interpretacji zachowania innych ludzi. Znosi zahamowania, tym 
samym wyzwala i sprzyja antyspołecznym i nieakceptowanym zachowaniom. 

Uzależnienie od alkoholu i stosowanie przemocy w rodzinie często ze sobą 
współwystępują i jest to widoczne w sytuacji przemocy wobec dzieci oraz przemocy wobec 
partnera w związku. Nadużywanie/uzależnienie od alkoholu stanowi czynnik ryzyka 
pojawienia się przemocy w rodzinie. Można także mówić o podobieństwach osób 
uzależnionych od alkoholu oraz osób stosujących przemoc w rodzinie. Obydwie te grupy 
cechuje częste występowanie złości, gniewu i wrogości, obniżony nastrój, niska samoocena, 
małe umiejętności radzenia sobie, niewielkie wsparcie społeczne oraz występowanie 
przemocy w rodzinie pochodzenia.11 

4.2. Przemoc w rodzinie a zaburzenia psychiczne osób stosujących przemoc 

Zaburzenia psychiczne stanowią czynnik ryzyka wystąpienia przemocy w rodzinie. 
Wśród osób stosujących przemoc korzystających z pomocy terapeutycznej z powodu swoich 
agresywnych zachowań lub tych, które były karane za znęcanie się psychiczne czy fizyczne 
diagnozowano różnego rodzaju zaburzenia osobowości. Mimo, iż w sytuacjach, 
w których przemoc stosuje osoba z zaburzeniami psychicznymi często rodzi się tendencja, 
by traktować ją wyłącznie jako osobę chorą, a więc wymagającą pomocy 

10 Hanna Dorota Sasa!, ,,Przewodnik do procedury ..... ", Wydawnictwo Edukacyjne PARPĄ Warszawa 2005 
11 Wanda Badura - Madej, Agnieszka Dobrzyńska- Mesterhazy, ,,Przemoc w rodzinie. Interwencja kryzysowa i 
psychoterapia", Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2000 
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i opieki, należy przy tym pamiętać, iż zaburzenia psychiczne nie zwalniają automatycznie 
z odpowiedzialności za agresywne zachowania 12

. 

5. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE 

Niezwykle trudno ocenić skalę zjawiska przemocy w rodzinie. Stopień ujawniania 
problemu uzależniony jest w dużej mierze od świadomości społeczeństwa , wiedzy że pewne 
zachowania nie są normą, a przestępstwem . Można jednak próbować ją oszacować za 
pomocą dostępnych źródeł informacji. Są nimi między innymi ogólnopolskie badania 
populacyjne, statystyki policji (przeprowadzone interwencje, uruchomione procedury 
„Niebieskie Karty") czy dane zbierane przez podmioty (instytucje i organizacje) udzielające 
pomocy specjalistycznej ofiarom przemocy w rodzinie oraz prowadzące oddziaływania 
wobec sprawców przemocy w rodzinie. 

5.1. Przemoc w rodzinie na podstawie badań opinii publicznej 

W listopadzie 2010 roku na zlecenie Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej Ośrodek 
Badania Opinii Publicznej przeprowadził badania, których celem było poznanie postaw 
Polaków wobec problemu przemocy w rodzinie, pośrednich lub bezpośrednich kontaktów 
z sytuacjami przemocy w rodzinie, okoliczności temu towarzyszących oraz identyfikacji ofiar 
i sprawców, także w podziale na różne formy przemocy 13

. 

Badaniami objęto losowo wybraną reprezentatywną grupę kobiet i mężczyzn w wieku 
od 18 roku życia. Przeprowadzono 3000 wywiadów drogą telefoniczną. 

Przeprowadzone badania wskazały, że 60% badanych zna w swoim otoczeniu 
rodziny, w których dochodzi do przemocy wobec kobiet. Dwukrotnie mniej (32%) 
ankietowanych przyznało , że zna rodziny, w których dochodzi do przemocy wobec 
mężczyzn. Najczęściej identyfikowaną przez respondentów formą przemocy w rodzinie była 
przemoc psychiczna, emocjonalna - 47% wobec kobiet i 23% wobec mężczyzn. Często 
osoby te znały rodziny, w których dochodziło do przemocy fizycznej , znacznie częściej 

wobec kobiet - 38%, niż wobec mężczyzn - 14%. Prawie jedna czwarta badanych (24%) 
wymieniła przemoc ekonomiczną wobec kobiet, a dwukrotnie mniej wobec mężczyzn. 
Najrzadziej identyfikowaną formą przemocy była przemoc seksualna - 8% wobec kobiet i 2% 
wobec mężczyzn. 

Wśród badanych osób, które doświadczyły przemocy w rodzinie 61 % stanowiły 
kobiety, a 39% - mężczyźni. Kobiety stanowiły największy odsetek ogółu ofiar w przypadku 
przemocy seksualnej - 90%, następnie ekonomicznej - 70%, psychicznej - 64% i 63% 
w przypadku przemocy fizycznej. Wobec mężczyzn najczęściej stosowana była przemoc 
fizyczna - 37%, następnie psychiczna - 36% i ekonomiczna - 30% ogółu badanych. Ofiarami 
przemocy seksualnej było 10% ogółu badanych. 

Z informacji uzyskanych od respondentów wynika, że najczęściej ofiary doznawały 
jednej formy przemocy - 20% kobiet i 18% mężczyzn. Natomiast na dwie lub więcej form 
przemocy narażonych było 19% kobiet i 10% mężczyźni. 

Osoby doświadczające przemocy w rodzinie mają trudności z przyznaniem, że są 
ofiarami przemocy. Jednak częściej to sprawcy przemocy nie przyznają się do takich 

12 Wanda Badura- Madej, Agnieszka Dobrzyńska - Mesterhazy, ,,Przemoc w rodzinie. Interwencja kryzysowa i 
psychoterapia", Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2000 
13 Ogólnopolska diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie (http://www.mpips.gov.pl/przemoc-w-rodzinie/diagnoza-zjawiska
przemocy-w-rodzinie-w-polsce/) 
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czynów, co może wynikać z poczucia wstydu lub nieuświadomienia, że ich działania to już 
przemoc. W trakcie prowadzonych badań do bycia sprawcą przemocy w rodzinie przyznało 
się 17% badanych (17% kobiet i 19% mężczyzn objętych badaniem). Najczęściej 
przyznawano się do stosowania przemocy psychicznej - 12% kobiet i 13% mężczyzn, 
a następnie do przemocy fizycznej (po 8% kobiet i mężczyzn). Do stosowania przemocy 
ekonomicznej wobec członków swojej rodziny badani przyznawali się znacznie rzadziej (3% 
kobiet i 4% mężczyzn) , a do przemocy seksualnej przyznały się nieliczne osoby (0,2% kobiet 
i O, 7% mężczyzn). Jeżeli chodzi o liczbę form stosowanej przemocy to sprawcy najczęściej 
przyznawali się do stosowania tylko jednej z nich (12% kobiet i 13% mężczyzn). 

Zapytano również respondentów o okoliczności , które towarzyszyły wystąpieniu 
przemocy w rodzinie. Ustalono, że niezależnie od rodzaju przemocy, najczęściej przyczyną 
było nadmierne spożywanie alkoholu. Jako przyczynę badani wskazywali również problemy 
finansowe oraz problemy małżeńskie. 

5.2. Przemoc w rodzinie na terenie kraju 

Dane Komendy Głównej Policji za lata 2008-201 O wskazują, że na terenie kraju 
zmniejsza się zarówno liczba ofiar przemocy domowej, jak i liczba jej sprawców. Maleje 
również liczba interwencji policji dotyczących przemocy w rodzinie. Dane liczbowe 
zobrazowane zostały w poniższych zestawieniach tabelarycznych.14 

Dane dotyczące ogólnej liczby przeprowadzonych na terenie kraju interwencji policji 
oraz interwencji dotyczących przemocy w rodzinie przedstawiają się następująco: 

Tabela 1. Interwencje domowe na terenie kraju 

Interwencje domowe 2008r. 2009r. 2010r. 

Oaólem 658.651 573.834 586.062 
w tym: dotyczące przemocv w rodzinie 86.455 81.415 83.488 . .. Źródło: dane statystyczne Komendy GlowneJ Pohq1 

Największy spadek liczby interwencji domowych związanych z przemocą miał mIeJsce 
w 2009 r., kiedy to liczba interwencji wynosiła 81.415 w skali kraju, a więc o 5,8% mniej 
w stosunku do roku poprzedniego. Łącznie w latach 2008-201 O liczba zgłaszanej przemocy 
domowej w kraju spadła o 3,4%. 

Według rejestrów policyjnych na terenie kraju proporcjonalnie do liczby interwencji 
spadła również liczba ofiar przemocy w rodzinie. Na przestrzeni lat 2008-201 O liczba ta 
spadła o 4881 , a więc o 3,5%. 

Tabela 2. Ofiary przemocy domowej na terenie kraju 

Liczba ofiar przemocy domowej 2008r. 2009r. 2010r. 

Ogółem 139.747 132.796 134.866 

w tym: kobiety 81 .985 79.811 82.102 

w tym: mężczyźni 10.664 11.728 12.651 

14 
Dane statystyczne Komendy Głównej Policj i http://statystyka.policja.pl/portal/st/944/50863/Przemoc_w_rodzinie.html 
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w tym: dzieci do lat 13 31.699 27.502 26.802 

w tym: małoletni od 13 do 18 lat 15.399 13.755 13.311 

Zródlo: dane statystyczne Komendy GlówneJ Policji 

W latach 2008-201 O w odniesieniu do ogólnej liczby ofiar przemocy domowej 
zdecydowaną większość ofiar stanowiły kobiety. Ponadto odsetek udziału kobiet w stosunku 
do ogólnej liczby ofiar wykazuje tendencję wzrostową. W 2008 r. odsetek kobiet w stosunku 
do ogólnej liczby ofiar przemocy domowej wynosił 58,7%, natomiast w 2010 r. - 60,9%. 
Wśród ofiar przemocy mężczyźni stanowili w 2008 r. - 7,6%, a w 201 O r. - 9,4%. Dzieci 
i małoletni w 2008 r. stanowili 33,7% ogółu liczby ofiar przemocy domowej, natomiast 
w 2010 r. udział procentowy tej grupy zmniejszył się do 29,7%. Należy jednak wziąć pod 
uwagę, że przemoc wobec dzieci i młodzieży może być znacznie rzadziej zgłaszana niż 
w przypadku osób dorosłych , gdyż to właśnie w tej grupie mamy do czynienia 
z bezradnością i całkowitym uzależnieniem ofiary od sprawcy. 

Na przestrzeni lat 2008-201 O zanotowano spadek liczby sprawców przemocy na terenie 
kraju. Szczegóły przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 3. Sprawcy przemocy domowej na terenie kraju 

Liczba sprawców przemocy domowej 2008r. 2009r. 201 Or. 

Ogółem 86.568 81.472 83.390 

w tym: kobiety 3.942 3.926 3.981 

w tym: mężczyźni 82.425 77.326 79.204 

w tym: nieletni 201 220 205 

. .. 
Zródlo: dane statystyczne Komendy GłowneJ Pol1q1 

Z danych zawartych w tabeli wynika, że sprawcami przemocy w rodzinie na terenie 
kraju są głównie mężczyźni. W odniesieniu do ogólnej liczby sprawców przemocy w 2008 r. 
mężczyźni stanowili 95,2%, w 2009 r. - 94, 1 %, a w 201 O r. - 95%. Z analizy danych 
z poszczególnych lat wynika, że procentowy udział kobiet, mężczyzn, nieletnich do ogólnej 
liczby sprawców utrzymuje się na podobnym poziomie. 

W latach 2008-201 O na terenie kraju sprawcami przemocy domowej będącymi pod 
wpływem alkoholu zdecydowanie częściej, bo średnio w 96,8% ogółu sprawców, byli 
mężczyźni. Z uwagi na zagrożenie jakie stwarzają sprawcy przemocy w rodzinie będący pod 
wpływem alkoholu konieczne było ich izolowanie od pozostałych członków rodziny. 
Zastosowane środki izolacji to przewiezienie do Izby Wytrzeźwień lub policyjnych 
pomieszczeń dla zatrzymanych. 

Tabela 4. Sprawcy przemocy domowej na terenie kraju będących pod wpływem alkoholu 

Liczba sprawców przemocy domowej 2008r. 2009r. 2010r. 
będących pod wpływem alkoholu 
Oqółem 61 .991 55.201 54.030 
- kobiety 1.949 1.769 1.694 
- mężczyźni 59.987 53.379 52.297 
- nieletni 55 53 39 
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W tym przewieziono do Izby Wytrzeźwień 15.434 13.061 12.789 
- kobiety 476 482 496 
- meżczyźni 14.951 12.568 12.284 
- nieletni 7 11 9 
W tym: przewiezieni do pomieszczeń dla 22.502 22.806 23.951 
zatrzymanych do wytrzeźwienia 
- kobiety 527 584 573 
- meżczyźni 21.958 22.202 23.359 
- nieletni 17 20 19 ... 
Zródło: dane statystyczne Komendy GlówneJ PohCJI 

Dane statystyczne Komendy Głównej Policji w latach 2008-201 O wskazują, że 
wzrasta liczba informacji o ujawnionych przypadkach przemocy w rodzinie przekazywanych 
przez policję do różnego rodzaju instytucji i organizacji. Liczba informacji przekazanych 
w poszczególnych latach do ośrodków pomocy społecznej w stosunku do ogólnej liczby 
przekazanych informacji utrzymywała się na podobnym poziomie. Największy wzrost liczby 
przekazanych informacji nastąpił w przypadku organizacji pozarządowych, które wykonują 
zadania zlecone przez organy administracji rządowej i samorządowej z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Na przestrzeni lat od 2008 do 201 O było to 
odpowiednio 6%, 7,5% i 10,7% ogólnej liczby ujawnionych przypadków przemocy 
w rodzinie. 

Tabela 5. Instytucje na terenie kraju, do których kierowane były informacje o ujawnionych przypadkach przemocy 
w rodzinie 

Miejsce kierowania informacji 2008r. 2009r. 2010r. 

ośrodki pomocy społecznej 37.172 39.269 44.067 
aminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych 27.837 26.426 27.616 
placówki służby zdrowia 885 913 175 
placówki szkolno - wychowawcze 919 - -
omanizacje pozarządowe 5.800 7.637 11.725 
Inne 23.524 27.331 26.289 
Razem 96.137 101.576 109.872 

Zródło: dane statystyczne Komendy Głównej Policji 

5.3. Zjawisko przemocy w rodzinie w województwie wielkopolskim 

W województwie wielkopolskim, z roku na rok maleje liczba interwencji związanych 
z przemocą w rodzinie. 

Tabela 6. Liczba interwencji policyjnych i liczba pokrzywdzonych w wyniku przemocy w rodzinie 
w województwie wielkopolskim 

2008r. 2009r. 2010r. 
Liczba interwencji dotyczących przemocy w rodzinie 9.579 8.302 7.488 
w woiewództwie wielkopolskim 
Liczba ofiar przemocy w rodzinie w województwie wielkooolskim 13.875 12.011 11.455 . . ... 
Opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z Komendy WoJewodzk1eJ PohcJ1 w Poznaniu 

W 201 O r. liczba interwencji domowych wynosiła 7.488 i zmalała w stosunku do 
2008 r. o 2.091, co daje spadek o prawie 21,8%. Może to być spowodowane coraz lepiej 
zorganizowanymi działaniami profilaktycznymi i pomocowymi. 

Analogicznie do liczby interwencji zmalała również liczba ofiar przemocy w rodzinie. 
Na przestrzeni lat 2008-2010 liczba ta obniżyła się o 2420, a więc 17,4% . 
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Spadek liczby interwencji dotyczących przemocy w rodzinie jak i liczby ofiar, tożsamy 
jest ze spadkiem liczby sprawców przemocy w rodzinie. Ponadto na terenie Wielkopolski, 
podobnie jak w skali kraju w latach 2008-201 O na tym samym poziomie utrzymuje się 
procentowy udział kobiet i mężczyzn w stosunku do ogólnej liczby sprawców. 

Tabela 7. Sprawcy przemocy domowej w województwie wielkopolskim 

Liczba sprawców przemocy domowej 2008r. 2009r. 201 Or. 
z uwzględnieniem płci 
Ogółem 9184 8012 
w tym: kobiety 529 381 
w tvm: mężczyźni 8.655 7.631 .. 

Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych uzyskanych z Komendy WoJewodzk1eJ 
Policji w Poznaniu 

7160 
324 

6.836 

Z danych zawartych w poniższej tabeli wynika, że od 2008 r. do 2010 r., pomimo 
spadku liczby interwencji wzrosła liczba osób zatrzymanych o 29,8%. Może to świadczyć 
zarówno o większej konsekwencji w działaniach funkcjonariuszy policji wobec sprawców 
przemocy jak i wnikliwszym rozpoznawaniu zjawiska przemocy. 

Tabela 8. Działania podjęte wobec sprawców przemocy w rodzinie w województwie wielkopolskim 

2008~ 2009~ 2010~ 
Liczba 2.421 2.361 3.143 
Liczba sprawców przewiezionych do policyjnych pomieszczeń dla 1.649 1.836 1.800 
osób za 

1.956 1.695 1.225 
Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych uzyskanych z Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Poznaniu 

Zgodnie z obowiązującymi w latach 2008-201 O przepisami prawa, procedura działań 
jednostek policyjnych w przypadku stwierdzenia wystąpienia przemocy w rodzinie zakładała 
powiadamianie o tym fakcie odpowiednich podmiotów zewnętrznych takich jak: ośrodki 
pomocy społecznej, gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych, organizacje 
pozarządowe i inne instytucje zaangażowane w swej działalności na rzecz ograniczenia 
i przeciwdziałania przemocy. 

Tabela 9. Powiadamianie przez policję podmiotów zajmujących się przemocą w rodzinie w województwie 
wielkopolskim 

Miejsce kierowania informacji 2008r. 2009r. 
ośrodki oomocv soolecznei 4.158 4.391 
gminne komisje rozwiązywania oroblemów alkoholowvch 3.473 3.158 
omanizacje oozarządowe 492 490 
Inne podmioty (placówki opiekuńczo-wychowawcze, ośrodki 1.723 1.534 
wsparcia ofiar przemocy, służba zdrowia) 
Razem 9.846 9573 

.. 
Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych uzyskanych z Komendy Wo1ewódzk1eJ 

Policji w Poznaniu 

2010r. 
4.288 
2.930 

984 
1.363 

9565 

Przedstawione powyżej dane wskazują, że w omawianym okresie liczba informacji 
przekazywanych przez policję do ośrodków pomocy społecznej nieznacznie wzrosła . Biorąc 
jednak pod uwagę ogólny spadek liczby interwencji i ofiar przemocy, coraz więcej 

przypadków przemocy w rodzinie jest zgłaszanych do ośrodków. Podobnie jak w skali kraju 
tak i w województwie wielkopolskim największy wzrost liczby przekazanych informacji 
nastąpił pomiędzy jednostkami policji a organizacjami pozarządowym. W 2010 roku 
odnotowano dwukrotny wzrost liczby przypadków zgłoszonych organizacjom. 
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W 201 O roku znowelizowano ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 
a w 2011 roku wprowadzono rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie procedury 
„Niebieskie Karty". Zgodnie z treścią tych przepisów poza policją i ośrodkami pomocy 
społecznej , które już wcześniej miały obowiązek realizowania procedury, zobowiązano inne 
podmioty (przedstawicieli oświaty, gminnych komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych, ochrony zdrowia) do podejmowania czynności w ramach procedury 
„Niebieskie Karty" . .,Niebieska Karta" jest dokumentem służbowym wypełnianym przez 
przedstawicieli wymienionych podmiotów w przypadku stwierdzenia przemocy 
w rodzinie i służy dokumentowaniu faktów związanych z przemocą w danej rodzinie, ocenie 
zagrożenia dalszą przemocą, oraz jako dowód w sprawach sądowych. 

Poniżej przedstawione zostały dane obrazujące realizację procedury „Niebieskie 
Karty" przez jednostki policyjne garnizonu wielkopolskiego w 2012 roku. Z uwagi na fakt, że 
aktualnie większa liczba podmiotów jest uprawnionych do podejmowania działań w zakresie 
powyższej procedury oraz zmienił się system rejestracji statystycznej w związku z przemocą 
domową, nie jest możliwe porównanie danych z poprzednich lat z danymi za rok 2012. 

W województwie wielkopolskim policjanci przeprowadzili w 2012 roku 2917 
interwencji domowych związanych z przemocą w rodzinie. W wyniku tych interwencji 
wszczęto procedurę „Niebieskie Karty". Najwięcej formularzy biorąc pod uwagę miejsce 
zamieszkania osoby dotkniętej przemocą sporządzono w miastach - 1748, na wsi - 1169. 

Tabela 10. Liczba interwencji policyjnych w wyniku przemocy w rodzinie w województwie wielkopolskim 
w 2012 r. 

Liczba interwencii 2012 
Oqólem 2917 
w tvm: miasto 1748 
w tym: wieś 1169 

Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych uzyskanych z Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Poznaniu 

Według danych policji ogólna liczba osób dotkniętych przemocą na terenie 
województwa wielkopolskiego w 2012 r. wynosiła 4312. Zdecydowanie częściej ofiarami 
przemocy były kobiety do 65 roku życia (63,2%), niepokoją również dane wskazujące , że 
1031 małoletnich osób (23,9%) w 2012 roku na terenie wielkopolski dotkniętych zostało 
przemocą w rodzinie. 

Tabela 11. Liczba pokrzywdzonych w wyniku przemocy w rodzinie w województwie wielkopolskim w 2012 r. 

Liczba ofiar 1Jrzemocv w rodzinie 2012 
Ogółem 4312 
Kobiet 2900 
do 65 roku życia 2726 
powyżej 65 roku życia 174 
Mężczyzn 381 
do 65 roku życia 340 
powyżej 65 roku żvcia 41 
Małoletnich 1031 

Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych uzyskanych z Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Poznaniu 

Wśród ogólnej liczby 2930 sprawców przemocy w rodzinie na terenie Wielkopolski 
odnotowano 2667 mężczyzn stosujących przemoc, 262 kobiety oraz 1 nieletniego 
sprawcę przemocy w rodzinie. Ponadto zatrzymano 800 osób, które są podejrzewane o to, 
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że są sprawcami przemocy, wśród zatrzymanych 776 osób to mężczyźni, zatrzymano także 
23 kobiety i 1 nieletniego. 

W 2012 roku, według danych policji na terenie województwa wielkopolskiego, nadal 
alkohol był głównym czynnikiem wpływającym destrukcyjnie na życie rodziny i na relacje 
pomiędzy członkami rodzin. Ogółem 1804 osoby będące pod wpływem alkoholu podejrzane 
były o stosowanie przemocy w rodzinie, wśród tej liczby zdecydowanie częściej sprawcami 
przemocy byli mężczyźni -1734, znacznie rzadziej kobiety- 70. 

W wielu przypadkach z uwagi na zagrożenie jakie stwarzają sprawcy przemocy 
w rodzinie będący pod wpływem alkoholu koniecznym było ich izolowanie od pozostałych 
członków rodziny. Strukturę zastosowanych środków izolacji przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 12. Środki izolacji stosowane wobec sprawców przemocy w województwie wielkopolskim w 2012 r. 

Liczba osób stosujących przemoc w rodzinie, doprowadzonych do izb 
wytrzeźwień 

Kobiet 16 
mężczyzn 337 
nieletnich o 
Ogółem 353 
Liczba osób stosujących przemoc w rodzinie doprowadzonych do 
policvinvch pomieszczeń dla osób zatrzvmanvch 
kobiet 19 
mężczyzn 752 
nieletnich o 
Ogółem 771 

Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych uzyskanych z Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Poznaniu 

Z analizy danych statystycznych Komendy Wojewódzkiej Policji w Poznaniu za 2012 
rok, obrazujących skalę zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Wielkopolski wynika, że 
51 dzieciom udzielono pomocy powierzając je nie zamieszkującej wspólnie osobie 
najbliższej, umieszczając w rodzinie zastępczej lub w placówce opiekuńczo- wychowawczej. 

Policjanci interweniujący w rodzinach, w których ujawniono przemoc stwierdzili, że 
2455 razy sprawcy stosowali przemoc psychiczną, 2164 razy przemoc fizyczną , ujawniono 
także 53 przypadki przemocy seksualnej, innych zachowań, które zaliczamy do przemocy 
ujawniono 573. 

Z danych statystycznych Komendy Wojewódzkiej Policji w Poznaniu wynika, że 
ofiarom przemocy w rodzinie w 2012 roku na terenie województwa wielkopolskiego 
udzielono wsparcia i pomocy poprzez umieszczenie w placówkach pomocowych. Strukturę 
udzielonej pomocy przedstawia poniższe zestawienie tabelaryczne. 

Tabela 13. Formv wsoarcia dla ofiar orzemocv na terenie woiewództwa wielkooolskieJo w 2012 r. 
Formy udzielonej pomocy 2012 
umieszczenie w specjalistycznym ośrodku wsparcia 
dla ofiar przemocy w rodzinie 
umieszczenie w ośrodku wsparcia 
umieszczenie w ośrodku interwencji kryzysowej 
umieszczenie w domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w 
ciażY 
umieszczenie w szpitalu 
udzielenie pomocy medycznej 
Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych uzyskanych z Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Poznaniu 

18 

2 
7 
1 

14 
64 
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5.4. Zjawisko przemocy w rodzinie na terenie powiatu poznańskiego 

Komenda Miejska Policji w Poznaniu nadzoruje i koordynuje pracę wyodrębnionych 
w ramach swoich struktur organizacyjnych podległych jednostek policyjnych z terenu miasta 
Poznania i powiatu poznańskiego m.in. w zakresie wykonywania zadań w związku 
z ujawnieniem faktu przemocy w rodzinie. 

Na terenie powiatu poznańskiego funkcjonuje 14 jednostek policji zwanych 
Komisariatami Policji, mają one swoje siedziby w następujących gminach: Buk, Czerwonak. 
Komorniki, Kostrzyn, Kórnik, Luboń, Mosina, Murowana Goślina, Pobiedziska, Puszczykowo, 
Stęszew, Suchy Las, Swarzędz oraz Tarnowo Podgórne. Gmina Kleszczewo podlega 
terytorialnie Komisariatowi Policji w Kórniku, natomiast gminy Dopiewo i Rokietnica 
umiejscowione są w strukturach organizacyjnych Komisariatu Policji w Tarnowie Podgórnym. 

Na podstawie sprawozdań Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu 
z przeprowadzonych interwencji domowych wobec przemocy w rodzinie w latach 2011-2012 
ustalono, że na terenie powiatu poznańskiego notuje się tendencję wzrostową w liczbie 
uruchomionych procedur związanych z przemocą w rodzinie. 

W 2011 roku na terenie powiatu poznańskiego policjanci sporządzili 207 formularzy 
,,Niebieska Karta". Natomiast w 2012 roku liczba wypełnionych formularzy wynosiła 229. 
Liczba ofiar przemocy w rodzinie na terenie powiatu poznańskiego w latach 2011-2012 
wzrosła o 22 osoby. 

Tabela 14. Liczba interwencji policyjnych i liczba pokrzywdzonych w wyniku przemocy w rodzinie w powiecie 
poznańskim. 

2011r. 2012r. 

Liczba interwencji dotyczących przemocy w rodzinie 207 229 
w powiecie poznańskim 
Liczba ofiar przemocv w rodzinie w powiecie poznańskim 262 271 

Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu 

W powiecie poznańskim zdecydowaną większość ofiar przemocy w rodzinie stanowiły 
kobiety, w roku 2012 r. pokrzywdzonych przemocą zostało 211 kobiet, 25 mężczyzn i 35 
małoletnich . 

Poniższe zestawienie przedstawia dane za 2012 r. dotyczące przemocy w rodzinie na 
terenie podległym 14 Komisariatom Policji powiatu poznańskiego. 

Tabela 15. Liczba formularzy "Niebieska Karta" sporządzonych w 2012 r. według miejsca zamieszkania osoby, 
co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie 

liczba w tym 
formularzy 

Komisariat Policji ogółem miasto wieś 

Buk 29 12 17 
Czerwonak 7 o 7 
Komorniki 24 o 24 
Kostrzyn Wiko. 8 5 3 
Kórnik 18 7 11 
Luboń 19 19 o 
Mosina 7 4 3 
Murowana Goślina 6 3 3 
Pobiedziska 17 6 11 
Puszczykowo 3 3 o 
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Stęszew 36 15 21 
Suchy Las 9 o 9 
Swarzędz 36 27 9 
Tarnowo Podgórne 10 o 10 

Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu 

Analizując powyższe dane zauważyć możemy, że najwięcej formularzy „Niebieska 
Karta" sporządzili funkcjonariusze z Komisariatów Policji: w Swarzędzu, Stęszewie i Buku, 
natomiast najmniej funkcjonariusze z Komisariatów Policji: w Puszczykowie, Murowanej 
Goślinie, Czerwonaku i Mosinie. 

Również w liczbie sprawców przemocy domowej na terenie powiatu poznańskiego 
zaobserwowano wzrost o 5,5% osób, co do których istnieje podejrzenie, że są sprawcami 
przemocy domowej. W 2011 r. odnotowano 217 osób, a w 2012 r. - 229 sprawców. Wśród 
ogólnej liczby sprawców wzrosła również liczba kobiet. W 2011 r. kobiety stanowiły 10,6% 
ogółu sprawców, a w 2012 r. -12,2%. 

Tabela 16. Sprawcy przemocy domowej w powiecie poznańskim z uwzględnieniem płci 

Liczba sprawców przemocy domowej 
z uwzględnieniem płci 2011r. 2012r. 

Ogółem 217 229 
w tym: kobiety 23 28 
w tym: mężczyźni 194 201 

Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych Komendy Miejskiej j Policji w Poznaniu 

Wzrost liczby interwencji dotyczących przemocy w rodzinie jak i liczby sprawców 
przemocy domowej może świadczyć o większej skuteczności i konsekwencji w działaniu 
policji oraz aktywności społeczności lokalnej w ujawnianiu przypadków występowania 
przemocy w rodzinach. 

Dane statystyczne Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu odnoszące się do terenu 
powiatu poznańskiego wskazują, że w 2012 r. znacznie zmalała liczba osób zatrzymanych. 
Należy jednak zaznaczyć, że w tym czasie zmianie uległy przepisy dot. przemocy w rodzinie 
i ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Zmienił się tym samym zbiór informacji i danych 
liczbowych odnoszący się do skali tego zjawiska. 

Tabela 17. Działania policji podjęte wobec sprawców przemocy w rodzinie na terenie powiatu poznańskiego 

Działania podjęte wobec sprawców 
przemocy w rodzinie 2011r. 2012r. 
Ogółem 153 38 
w tym: liczba sprawców przewiezionych do policyjnych pomieszczeń 61 11 
dla osób zatrzymanych 
w tym: liczba sprawców przewiezionych do Izby Wytrzeźwień 92 27 

Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych Komendy Miejskiej j Policji w Poznaniu 

Policja podejmując interwencję w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą jest 
zobowiązana do przekazania informacji o uruchomieniu procedury i podjętych działaniach 
przewodniczącemu zespołu interdyscyplinarnego. Zespół interdyscyplinarny może tworzyć 
grupy robocze, które mają rozwiązywać problemy związane z wystąpieniem przemocy 
w rodzinie w indywidualnych przypadkach, tym samym to członkowie zespołu lub grupy 
roboczej podejmują działania adekwatne do skali zgłaszanych potrzeb lub występujących 
problemów. 
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Poniższe dane liczbowe wskazują, że w tym zakresie w powiecie poznańskim policja 
ściśle współpracuje z ośrodkami pomocy społecznej. W 2012 r. informacje o wszystkich 
interwencjach policji związanych z przemocą w rodzinie na terenie powiatu poznańskiego 
zostały przekazane do ośrodków pomocy społecznej. 

Tabela 18. Powiadamianie przez policję podmiotów zajmujących się przemocą w rodzinie na terenie powiatu 
o 

Powiadamianie podmiotów zewnętrznych 2011 r. 2012r. 
o • inie 
Li w rodzinie 207 229 
lnformac ·e do oleczne • 185 229 
Informacje do gminnych komisji rozwiązywania problemów 112 brak danych 
alkoholo 

eh 34 brak dan eh 

Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu. 

W 2012 roku na terenie powiatu poznańskiego policjanci 4 razy udzielali pomocy 
dzieciom. Powierzali je nie zamieszkującej wspólnie osobie najbliższej, umieszczali 
w rodzinie zastępczej lub w placówce opiekuńczo - wychowawczej. 

W 2012 r. policjanci uruchamiając procedurę w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie na terenie powiatu poznańskiego ujawnili 142 przypadki występowania przemocy 
fizycznej, 174 sytuacji gdzie występowała przemoc psychiczna, w 3 przypadkach ujawniono 
przemoc seksualną i w 13 sytuacjach stwierdzono inny rodzaj zachowań, które zaliczamy do 
przemocy w rodzinie. Pomocy medycznej udzielono w 5 przypadkach natomiast 1 osobę, co 
do której istniało podejrzenie, że jest dotknięta przemocą umieszczono w szpitalu. 

6. PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE POWIATU 
POZNAŃSKIEGO 

Do zadań i kompetencji samorządu gminnego w kwestii przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie należy: 

• opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
i ochrony ofiar przemocy w rodzinie, 

• prowadzenie interwencji i poradnictwa w tym zakresie, 

• zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia, 

• tworzenie zespołów interdyscyplinarnych, 

Do zadań powiatu w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie zgodnie 
z przepisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie należy: 

• opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie; 

• opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym 
na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania 
i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 
zagrożonych przemocą w rodzinie; 

• zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

• zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach interwencji 
kryzysowej. 
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W 201 O r. ustawą o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. z dnia 13 lipca 201 Or.) na samorządy gminne został nałożony 
obowiązek powołania zespołów interdyscyplinarnych. Zespół interdyscyplinarny powołuje 
burmistrz lub wójt. Członkami zespołu interdyscyplinarnego powinni być przedstawiciele: 
jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia i organizacji pozarządowych, a także 

kuratorzy sądowi. Ponadto w skład zespołu mogą wchodzić prokuratorzy, oraz 
przedstawiciele podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Wśród zadań zespołu interdyscyplinarnego wymieniono: 

• diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie, 

• podejmowanie szeroko rozumianych działań w środowiskach zagrożonych przemocą 
w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, 

• inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 

• rozpowszechnienie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania 
pomocy w środowisku lokalnym, 

• inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Zgodnie z zapisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, podejmowanie 
interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą, odbywa się w oparciu 
o procedurę .Niebieskie Karty" i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą (art. 9d). 
Przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku 
z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie wszczynają procedurę 
11Niebieskie Karty" poprzez wypełnienie formularza 11Niebieska Karta". Informację o podjętych 
działaniach w oparciu o zasadę współpracy przekazują przewodniczącemu zespołu 
interdyscyplinarnego. 

W latach 2010-2011 na terenie wszystkich gmin powiatu poznańskiego, pracownicy 
podmiotów zobowiązanych sporządzili po 147 11Niebieskich kart" w każdym roku. W 2010 r. 
najwięcej procedur uruchomiono w gminie Czerwonak (37), Komorniki (24), Swarzędz (20), 
Dopiewo (15), Pobiedziska (15), a w 2011 r. w gminach Swarzędz (39), Dopiewo (29), 
Czerwonak (15) oraz w gminie Komorniki (10). Konsekwencją uruchomienia procedury 
11Niebieskie Karty" jest m.in. przekazanie informacji do instytucji działających na rzecz osób 
pokrzywdzonych przemocą. Informacje te, najczęściej trafiały do instytucji działających na 
rzecz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w lokalnych środowiskach.15 

W 2012 roku w powiecie poznańskim, w jednostkach organizacyjnych pomocy 
społecznej spotykały się Zespoły Interdyscyplinarne, które podejmowały działania na rzecz 
przeciwdziałania zjawisku przemocy występującemu w środowisku gminnym czy miejsko
gminnym. 

Na podstawie informacji uzyskanych z ośrodków pomocy społecznej powiatu 
poznańskiego za rok 2012 w poniższej tabeli przedstawiono m.in. strukturę działań 
podejmowanych przez zespoły interdyscyplinarne i tworzone grupy robocze, wskazano 
także podmioty, które ustawowo sporządzają 11Niebieską Kartę" ujawniając przemoc 
w rodzinie. 

15 dane dot. skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie powiatu poznańskiego opracowano na podstawie 
sprawozdania z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dot. terenu 
województwa wielkopolskiego. 
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Tabela 19. Działalność podmiotów w powiecie poznańskim w zakresie sporządzania „Niebieskiej Karty'' 
w 2012 r. 

podmioty sporządzające „NK" 
ogólna liczba liczba 

Gmina liczba spotkań spotkań 
,,NK" zespołów grup 

policja ops oświata służba lnterdyscy- roboczych 
zdrowia plinarnych 

Buk 41 29 7 3 2 6 138 
Czerwonak 33 7 20 3 3 6 150 

Dopiewo 15 o 13 1 1 4 26 
Kleszczewo 6 2 4 o o 1 5 
Komorniki 28 18 8 1 1 4 117 
Kostrzyn 9 6 3 o o 4 24 
Wlkp. 
Kórnik 20 15 2 2 1 10 30 

Luboń 29 17 7 3 2 7 19 
Mosina 19 8 10 o 1 4 9 

Murowana 11 6 4 1 o 4 11 
Goślina 

Pobiedziska 19 18 o 1 o 4 102 
Puszczykowo 10 5 5 o o 4 21 
Rokietnica 15 1 12 2 o 4 26 
Stęszew 41 36 5 o o 3 89 
Suchy Las 18 9 9 o o 4 66 
Swarzędz 58 37 16 5 o 8 154 
Tarnowo 14 10 3 o 1 4 12 
Podgórne 

Opracowanie własne na podstawie informacji z ośrodków pomocy społecznej funkcjonujących na terenie 
powiatu poznańskiego 

Dane liczbowe zawarte w powyższej tabeli wskazują, że najwięcej „Niebieskich Kart" 
trafiło do zespołów interdyscyplinarnych w Swarzędzu, Buku i Stęszewie oraz 
w Czerwonaku. Pracownicy socjalni, jako jeden z uprawnionych podmiotów sporządzali 
także „Niebieską Kartę", uruchamiając tym samym procedurę „przemocową", największe 
zaangażowanie w tym zakresie wykazali pracownicy z Ośrodków Pomocy Społecznej 
w Czerwonaku, Swarzędzu i Dopiewie oraz w Rokietnicy. 

Uruchamiając procedurę „Niebieskie Karty" w pierwszej kolejności informacja 
przekazywana jest do Zespołu Interdyscyplinarnego, najwięcej spotkań odbyły zespoły 
w OPS w Kórniku, Swarzędzu i Luboniu. Konsekwencją prac Zespołu Interdyscyplinarnego 
jest powoływanie grup roboczych, które podczas spotkań podejmują działania zmierzające 
do minimalizowania skutków przemocy w rodzinie czy powtarzania się tego 
nieakceptowanego społecznie zjawiska. Najwięcej spotkań grup roboczych odbyło się 
w OPS w Swarzędzu, Czerwonaku i Buku. 
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6.1. Formy specjalistycznej pomocy16 

Na terenie powiatu poznańskiego specjalistyczną pomoc świadczą punkty 
konsultacyjne powoływane w ramach Gminnych, Miejskich lub Miejsko - Gminnych 
Ośrodków Pomocy Społecznej. 

Punkty te koncentrują swoje działania szczególnie na: 

• zwiększeniu dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu, 

• udzielaniu rodzinom z problemami alkoholowymi pomocy psychospołecznej i prawnej, 
a szczególnie ochrony przed przemocą w rodzinie, 

• prowadzeniu profilaktycznej i edukacyjnej działalności adresowanej dla wszystkich 
grup wiekowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

• wspomaganiu działalności instytucji, organizacji, stowarzyszeń i osób fizycznych 
ukierunkowanej na rozwiązywanie problemów alkoholowych. 

Na terenie powiatu poznańskiego w 201 O roku funkcjonowało 13 gminnych punktów 
konsultacyjnych, w których udzielono 791 konsultacji i porad. W roku 2011 przy tej samej 
liczbie 13 punktów konsultacyjnych, zmalała o 28,8% (563) liczba konsultacji i porad. 
Natomiast w 2012 r. liczba punktów wynosiła - 13, a liczba udzielonych konsultacji 
i porad wyniosła - 466. 

Tabela 20. Punkty konsultacyjne w powiecie poznańskim w fatach 2010-2012. 

Gmina 2010 2011 2012 

liczba liczba osób liczba liczba osób liczba liczba osób 
punktów korzysta- punktów korzysta- punktów korzysta-
konsulta- jących konsulta- jących konsulta- jących 

cyjnych z konsultacii cvinvch z konsultacii cvinvch z konsultacji 
Buk 1 242 1 5 1 6 
Czerwonak 2 237 2 240 2 210 
Dopiewo 1 4 1 o 1 18 
Kleszczewo 1 3 o o o o 
Komorniki 2 166 2 148 2 90 
Kostrzyn o o o o o o 
Wlkp. 
Kórnik o o o o o o 
Luboń o o o o o o 
Mosina 2 54 2 55 2 20 
Murowana 1 8 1 13 1 12 
Goślina 

Pobiedziska o o o o o o 
Puszczykowo o o o o o o 
Rokietnica 1 2 1 4 1 8 
Stęszew o o 1 39 1 41 
Suchy Las o o o o o o 
Swarzędz 1 25 1 19 1 26 

Tarnowo 1 50 1 40 1 35 
Podgórne 
Ogółem 13 791 13 563 13 466 

.. 
Opracowanie własne na podstawie sprawozdan ops z reallzacJ1 KPPPwR - lata 2010-2012 

16 Sprawozdania z realizacji KPPPwR - lata 20 I0-2012 Wielkopolski Urząd Wojewódzki , Wydział Polityki Społecznej 
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Inną formę wyspecjalizowanej pomocy świadczy finansowany przez Powiat Poznański, 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Kobylnicy ukierunkowany m.in. na prowadzenie działań 
ograniczających przemoc w rodzinie. 

Przedmiotem działania Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Kobylnicy jest zapewnienie 
kompleksowej pomocy w tym poradnictwa psychologicznego, rodzinnego i prawnego 
osobom oraz rodzinom w różnego typu kryzysach, ze szczególnym uwzględnien iem 
przemocy w rodzinie. 

Ośrodek realizuje swoje zadania poprzez: 

• dyżury specjalistów, 
• świadczenie poradnictwa: psychologicznego, pedagogicznego, rodzinnego 

socjalnego oraz prawnego, 
• prowadzenie terapii kryzysowej, 
• prowadzenie grup terapeutycznych i grup wsparcia, 
• prowadzenie porad telefonicznych, 
• przeciwdziałanie przemocy, upowszechnienie wiedzy na temat przemocy 

i umiejętności radzenia sobie w przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie, 
inicjowanie i tworzenie warunków do powstawania grup samopomocowych osób 
dotkniętych przemocą. 

Celem tej placówki jest dążenie 
zdolności samodzielnego rozwiązania 

psychologicznej, medycznej, socjalnej 
rodziny. 

do odzyskania przez osobę dotkniętą kryzysem 
problemu oraz daleko idącej pomocy prawnej, 
a także działań terapeutycznych wspierających 

Liczba osób znajdujących się w kryzysie korzystających ze wsparcia Ośrodka Interwencji 
Kryzysowej w 2010 r. wynosiła 67 osób, w 2011 r. - 123 osoby, w roku 2012 r. - 174 osoby. 

Na terenie Ośrodka prowadzone są również działania terapeutyczne. W 201 O r. takimi 
działaniami objęto 36 osób, w 2011 r. - 44 osoby, a w 2012 r. - 59 osób. 

Ośrodek podejmuje również działania w zakresie pomocy rodzinom w otrzymaniu 
mieszkania socjalnego. W 2011 r. mieszkania socjalne otrzymały 2 rodziny. 

Z prezentowanych danych wynika, że wzrasta zarówno ogólna liczba osób 
korzystających ze wsparcia Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Kobylnicy, jak również 
systematycznie wzrasta liczba osób objętych specjalistycznym oddziaływaniem . · Jest to 
zapewne wynikiem stałego rozszerzania przez Ośrodek oferowanych form wsparcia jak 
również zacieśniania współpracy z ośrodkami pomocy społecznej powiatu poznańskiego. 

Ośrodek posiada część hostelową - dysponuje 16 miejscami całodobowego pobytu 
w 8 pokojach dla osób potrzebujących takiej pomocy. 

W ramach pomocy całodobowej ze wsparcia Ośrodka Interwencji Kryzysowej 
w 201 O r. skorzystało 18 osób, w tym 9 dzieci, w 2011 r. 44 osoby w tym 28 dzieci, 
a w 2012 r. - 42 osoby, w tym 22 dzieci. 

6. 2. Formy działań podejmowanych wobec ofiar oraz sprawców przemocy w rodzinie 

Dane liczbowe pozyskane z bazy sprawozdań Krajowego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie z lat 2010-2012 r. 17 wskazują , że we wszystkich gminach powiatu 
poznańskiego podejmowano działania interwencyjne w sytuacjach kryzysowych. Polegały 

17 Sprawozdania z realizacj i KPPPwR - lata 20I0-20 12 Wielkopolski Urząd Wojewódzki, Wydział Polityki Społecznej 
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one głównie na poradnictwie rodzinnym, psychologicznym, pedagogicznym, prawnym, 
pomocy terapeutycznej, pomocy w uzyskaniu mieszkania socjalnego. 

Tabela 21. Osoby objęte pomocą w ramach interwencji kryzysowych na terenie powiatu poznańskiego w latach 
2010-2012. 

Gmina 2010 2011 2012 
liczba w tym liczba w tym liczba w tym 
osób dzieci osób dzieci osób dzieci 

Buk o o 8 3 o o 
Czerwonak 55 9 125 8 188 64 
Dopiewo o o o o 15 1 
Kleszczewo o o 3 1 2 1 
Komorniki 26 2 6 2 84 13 
Kostrzyn Wlkp. o o o o o o 
Kórnik o o o o o o 
Luboń 1 o 1 1 o o 
Mosina o o o o o o 
Murowana 32 22 o o 14 2 
Goślina 

Pobiedziska 23 8 5 4 1 1 
Puszczykowo o o o o o o 
Rokietnica 20 12 19 10 36 21 
Stęszew o o 9 7 o o 
Suchy Las o o o o o o 
Swarzędz 25 o 19 o 18 2 

Tarnowo 11 o 4 2 3 3 
Podgórne 
Ogółem 193 53 199 38 361 108 

Opracowanie własne na podstawie sprawozdań ops z realizacji KPPPwR - lata 2010-2012 

Liczba osób objętych pomocą w ramach interwencji kryzysowych rozkłada się 
różnorodnie w poszczególnych gminach. Z roku na rok wzrasta liczba osób objętych pomocą 
w gminach Czerwonak i Komorniki, Rokietnica. W przypadku gmin Murowana Goślina 
i Pobiedziska widoczny jest natomiast trend spadkowy. 

Wśród ofiar dotkniętych przemocą w rodzinie są również małoletnie dzieci, pomocą 
w kryzysie objęto na terenie wszystkich gmin powiatu poznańskiego w 201 Or. - 53 dzieci, 
w 2011r. - 38 dzieci, natomiast w 2012r. - 108 dzieci. Zdecydowanie najwięcej dzieci 
objętych działaniami pomocowymi w ramach interwencji kryzysowych miało miejsce w gminie 
Czerwonak. W latach 2010-2012 było to 81 dzieci. Często pomocy dzieciom w ramach 
interwencji kryzysowej udzielano także w gminach: Rokietnica, Komorniki, Murowana 
Goślina. 

Ze sprawozdania Krajowego Programu Przeciwdziałan ia Przemocy w Rodzinie 
wynika, że na terenie powiatu poznańskiego w latach 2010-2012 w ramach interwencji 
kryzysowych pomocy udzielono 20 osobom niepełnosprawnym. W 2010 r. była to 1 osoba 
w gminie Pobiedziska, rok później udzielono wsparcia łącznie 3 osobom (gminy Buk, 
Rokietnica), natomiast w 2012 r. pomoc uzyskało 16 osób niepełnosprawnych (gminy 
Komorniki, Czerwonak). 

W przypadku seniorów (wiek 60+) w latach 2010-2012 pomoc w ramach interwencji 
kryzysowych świadczona była w 201 O r. -1 osobie (gmina Rokietnica), w 2011 r. - 5 osobom 
(gminy Buk, Rokietnica, Komorniki), a w 2012 r. pomoc uzyskało 6 osób z gmin Komorniki 
i Dopiewo. 
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W kwestii pomocy w otrzymaniu mieszkania socjalnego dla ofiar przemocy w rodzinie 
największą skutecznością wykazała się gmina Czerwonak, która w latach 2010-2011 
przyznała mieszkania 14 rodzinom. W 2012 r. natomiast oprócz gminy Czerwonak, która 
przyznała mieszkania socjalne 5 rodzinom, pomocy w tej formie udzieliła gmina Komorniki 
- 2 rodzinom i gmina Mosina 1 rodzinie. 

Aby wesprzeć ofiary przemocy w rodzinie, prowadzono działania terapeutyczne na 
terenie większości gmin powiatu poznańskiego. W 201 O r. takimi działaniami objęto 11 O 
osób, w 2011 r. - 7 4 osoby, a w 2012 r. - 162 osoby. 

Tabela 22. Liczba osób objętych działaniami terapeutycznymi na terenie powiatu poznańskiego 
w latach 2010-2012 
Gmina Ogółem 2010 2011 2012 

Buk 8 o 2 6 
Czerwonak 75 7 32 36 
Dopiewo 14 4 10 o 
Kleszczewo o o o o 
Komorniki 54 24 6 24 
Kostrzyn Wlkp. o o o o 
Kórnik o o o o 
Luboń 28 7 o 21 
Mosina 21 o o 21 
Murowana Goślina 40 32 8 o 
Pobiedziska o o o o 
Puszczykowo o o o o 
Rokietnica 2 1 1 o 
Steszew 14 o o 14 
Suchy Las 19 o o 19 
Swarzędz 19 o o 19 
Tarnowo Podgórne 52 35 15 2 
Ogółem 346 110 74 162 
Opracowanie własne na podstawie sprawozdań ops z realizacji KPPPwR - lata 2010-2012 

Z powyższych danych wynika, że najbardziej zaangażowane w udzielanie pomocy 
terapeutycznej ofiarom przemocy w latach 2010-2012 były gminy Czerwonak, Komorniki 
i Tarnowo Podgórne. W większości przypadków wsparcia w tym zakresie udzielał psycholog 
zatrudniony w ośrodku pomocy społecznej . Działania polegały na terapii indywidualnej oraz 
grupowej. 

Uzupełnieniem działań terapeutycznych adresowanych do ofiar są programy 
korekcyjno - edukacyjne prowadzone wobec sprawców przemocy domowej. Powiat 
Poznański przy współpracy z Fundacją „Będziesz" działaniami pomocowymi objął w 201 O r. 
- 10 osób będących sprawcami przemocy w rodzinie, a w 2011 roku - 11 osób. 

Pracownicy ośrodków pomocy społecznej podejmowali różnego rodzaju działania 
interwencyjne w 201 O r. wobec 205 sprawców przemocy domowej, w 2011 r. wobec 186, 
a w 2012 r. wobec 186. Najbardziej aktywne w działaniach były ośrodki pomocy społecznej 
w Czerwonaku, Swarzędzu, Komornikach, Buku. 

Ponadto w 201 Or. wobec 6 sprawców przemocy domowej podjęto działania 
skutkujące izolowaniem sprawców od ofiar (gminy Komorniki, Czerwonak), w 2011 r. 
w 7 przypadkach izolowano sprawców od ofiar (gminy Buk, Czerwonak, Komorniki), 
a w 2 przypadkach przeprowadzono eksmisję sprawców przemocy domowej z lokalu, 
w którym zamieszkiwali (gminy Buk, Czerwonak). W 2012 roku znacznie wzrosła liczba tego 
typu interwencji, bowiem w 1 O przypadkach izolowano sprawców od ofiar (gminy Swarzędz, 
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Buk, Komorniki) w 6 przypadkach przeprowadzono eksmisje (gmina Buk, Swarzędz, 
Komorniki). 

7. CELE PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 
I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE W POWIECIE POZNAŃSKIM NA 
LATA 2013 - 2020. 

7.1. Cel główny 

Celem Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie w Powiecie Poznańskim na lata 2013 - 2020 jest zmniejszenie skali 
zjawiska przemocy w rodzinie poprzez zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie i dostępności pomocy oraz skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych 
wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Jest on zbieżny z nadrzędnym celem Strategii Rozwoju Powiatu Poznańskiego na 
lata 2006 - 2015. Ponadto cel główny niniejszego Programu wpisuje się w cel strategiczny 
Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego Powiatu Poznańskiego na lata 2012 - 2015. 

7.2. Cele szczegółowe 
1. Prowadzenie działań zapobiegających występowaniu przemocy w rodzinie. 
2. Zwiększenie skuteczności podejmowanych działań w zakresie udzielania pomocy 

osobom dotkniętym przemocą. 
3. Oddziaływanie korekcyjno-edukacyjne na sprawców przemocy w rodzinie. 
4. Usprawnienie funkcjonowania instytucji i placówek działających w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
5. Koordynowanie i monitorowanie realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Poznańskim na lata 
2013-2020. 

7.3. Wskaźniki 

1. Prowadzenie działań zapobiegających występowaniu przemocy w rodzinie: 
• liczba osób, którym udzielono informacji dotyczących przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, 
• liczba kampanii społecznych i konferencji dotyczących przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, 
• liczba programów lub warsztatów promujących zdrowy styl życia wolny od agresji 

i przemocy, 
• liczba kontroli punktów sprzedaży i konsumpcji alkoholu. 

2. Zwiększenie skuteczności podejmowanych działań w zakresie udzielania pomocy 
osobom dotkniętym przemocą: 

• liczba punktów konsultacyjnych, 
• liczba osób, którym udzielono pomocy w ramach interwencji kryzysowych, 
• liczba osób biorących udział w zajęciach terapeutycznych, 
• liczba rodzin, które otrzymały mieszkania socjalne, 
• liczba osób, którym udzielono wsparcia finansowego, 
• liczba uruchomionych procedur „Niebieskie Karty", 
• liczba funkcjonujących zespołów interdyscyplinarnych i liczba posiedzeń, 
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• liczba utworzonych grup roboczych, 
• liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty" z uwagi na ustanie przemocy 

w rodzinie, 
• liczba miejsc w ośrodku dla ofiar przemocy, 
• liczba osób, którym udzielono wsparcia w formie pobytu w Ośrodku Interwencji 

Kryzysowej w Kobylnicy, 
• liczba osób monitorowanych po opuszczeniu ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy, 
• liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w związku z przemocą, 
• liczba zajęć edukacyjnych dla osób dotkniętych przemocą. 

3. Oddziaływanie korekcyjno- edukacyjne na sprawców przemocy w rodzinie: 
• liczba osób zatrzymanych stosujących przemoc, 
• liczba sprawców przemocy domowej przebywających pod wpływem alkoholu, 
• liczba programów korekcyjno-edukacyjnych, 
• liczba osób objętych programem korekcyjno-edukacyjnym. 

4. Usprawnianie funkcjonowania instytucji i placówek działających w obszarze 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

• liczba szkoleń, 
• liczba przeszkolonych osób. 

5. Koordynowanie i monitorowanie realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Poznańskim na lata 
2013-2020: 

• corocznie opracowany raport dotyczący zjawiska przemocy w rodzinie na terenie 
powiatu, 

• aktualizowanie informacji o placówkach pomocowych. 

8. ADRESACI PROGRAMU 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie w Powiecie Poznańskim na lata 2013 - 2020 adresowany jest do mieszkańców 
powiatu poznańskiego. Cała społeczność odgrywa bowiem rolę w kreowaniu wizerunku 
lokalnego i budowaniu systemu, opartego na wzroście ogólnie pojętego bezpieczeństwa. 

Zjawisko przemocy w rodzinie nie jest specyfiką marginesu społecznego , zdarza się 
w każdej grupie społecznej, w szanowanych środowiskach. Często współwystępuje 
z przemocą inne negatywne zjawisko takie jak alkoholizm. 

Różnice środowiskowe dotyczą jedynie sposobu przejawiania przemocy, a nie jej 
natężenia. 

Dlatego też adresatami programu są osoby uwikłane w przemoc: rodziny, w których 
przemoc występuje, świadkowie oraz osoby, które stosują przemoc. 

Kolejną, niezwykle istotną grupę adresatów stanowi kadra podmiotów z terenu 
powiatu poznańskiego zaangażowanych w realizację Programu, która wykonuje zadania 
w zakresie ograniczenia, przeciwdziałania i minimalizowania skutków przemocy w rodzinie. 

29 



j\ 9. HARMONOGRAM REALIZACJI PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY 
W RODZINIE W POWIECIE POZNAŃSKIM NA LATA 2013-2020 

Cel szczegółowy Zadanie Sposób realizacji zadania Realizatorzy zadania Termin Zródła 
realizacji finansowania 

I. Prowadzenie 1. Promowanie stylu życia 1) spotkania z mieszkańcami, • PCPR 2013-2020 środki finansowe*: 
działań wolnego od przemocy • poradnie psychologiczno powiatu, 
zapobiegających i agresji 2) warsztaty i zajęcia grupowe, - pedagogiczne budżetu państwa, 
występowaniu • szkoły i inne placówki 
przemocy w rodzinie 2. Podnoszenie 3) współpraca z mediami, oświatowe 

świadomości społeczności publikacje w lokalnej prasie • ośrodki pomocy społecznej 
lokalnych w zakresie w gminach powiatu 
poszanowania praw poznańskiego 
człowieka • organizacje pozarządowe 

• gminne komisje 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych 

3. Promowanie poziomu Organizacja konferencji • PCPR 2014, 2016, środki finansowe*: 
wiedzy lokalnej • Starostwo Powiatowe 2018, 2020 powiatu, 
społeczności w zakresie • policja budżetu państwa, 
identyfikowania przemocy • organizacje pozarządowe 
w rodzinie 

4. Podnoszenie poziomu 1) Upowszechnianie materiałów • PCPR 2013-2020 środki finansowe*: 
wiedzy społeczności informacyjno - edukacyjnych • Ośrodek Interwencji powiatu, 
lokalnej na temat instytucji (ulotek, broszur), Kryzysowej budżetu państwa, 
i placówek • gminne komisje gmin 
wspomagających osoby rozwiązywania problemów 
dotknięte przemocą alkoholowych 
w rodzinie • policja 
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~ 
2) upowszechnianie materiałów • PCPR 2013 bezkosztowo 
informacyjno - edukacyjnych • Ośrodek Interwencji 
poprzez umieszczenie na Kryzysowej 
stronie internetowej • ośrodki pomocy społecznej 

• inne 

5. Zmniejszenie Kontrola punktów sprzedaży • policja 2013-2020 w ramach środków 
intensywności i konsumpcji alkoholu pod • gminne komisje własnych 
oddziaływania czynników kątem przestrzegania zapisów rozwiązywania problemów 
współwystępujących Ustawy o wychowaniu alkoholowych 
z przemocą w rodzinie w trzeźwości .. . 

6. Opracowywanie 1) Warsztaty dotyczące • Wydział Edukacji 2013-2020 środki finansowe 
i realizacja programów zapobiegania przemocy Starostwa Powiatowego szkół 
edukacyjnych w szkole dla uczniów, w Poznaniu 
zapobiegających przemocy 2) warsztaty integracyjne dla • szkoły 
w rodzinie, w szkole uczniów, • poradnie psychologiczno-

3) rozmowy indywidualne pedagogiczne 
uczniów z szkolnym • policja 
psychologiem/pedagogiem, 
4) podjęcie współpracy z policją 
w zakresie działań 
prewencyjnych 
5) indywidualne kontakty 
z rodzinami zagrożonymi 
przemocą 

6) upowszechnianie materiałów 
edukacyjnych, informacyjnych 
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~ 11. Zwiększenie 1. Umożliwienie odzyskania Wsparcie osób doznających • Ośrodek Interwencji 2013-2020 środki finansowe*: 
skuteczności równowagi psychicznej przemocy w rodzinie i świadków Kryzysowej powiatu, 
podejmowanych i emocjonalnej osobom przemocy poprzez: • PCPR budżetu państwa, 
działań w zakresie doznającym przemocy oraz wielozakresowe poradnictwo • punkty konsultacyjne dla 
udzielania pomocy będącym świadkami (psychologiczne, prawne, ofiar przemocy w rodzinie 
osobom dotkniętym przemocy w rodzinie socjalne, medyczne i inne), • ośrodki pomocy społecznej 
przemocą działalność informacyjną • przychodnie lekarskie 

i inne placówki ochrony 
zdrowia funkcjonujące 
w powiecie poznańskim 

2. Umożliwienie Wsparcie finansowe osób • ośrodki pomocy społecznej 2013-2020 środki finansowe 
ekonomicznego doznających przemocy gmin* 
usamodzielniania się w rodzinie 
osobom doznającym 
przemocy 

3. Zapewnienie schronienia Zapewnienie schronienia • PCPR 2013-2020 środki finansowe*: 
oraz specjalistycznej osobom doznającym przemocy • Ośrodek Interwencji powiatu, 
pomocy osobom w rodzinie w ośrodkach Kryzysowej w Kobylnicy gmin 
doznającym przemocy wsparcia, ośrodku interwencji • gminy 
w rodzinie kryzysowej, prowadzonych 

przez powiat, gminy 

4. Wsparcie i ochrona 1) Indywidualna psychoterapia, • poradnie psychologiczno- 2013-2020 w ramach środków 
dzieci i młodzieży - ofiar 2) terapia dla rodzin z dziećmi pedagogiczne własnych 
przemocy w rodzinie i młodzieżą, w których • pedagog, psycholog 

występuje przemoc szkolny 
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5.Poszerzenie oferty 1) Edukacja: warsztaty, treningi • Ośrodek Interwencji 2013-2020 środki finansowe*: 
pomocowej instytucji itp. , Kryzysowej w Kobylnicy powiatu, 
i placówek 2) grupy wsparcia, • punkty konsultacyjne gmin, 
wspomagających osoby 3) indywidualne i grupowe w gminach powiatu budżetu państwa 
dotknięte przemocą zajęcia terapeutyczne • ośrodki pomocy społecznej 
w rodzinie 4) inne formy pomocy • poradnie leczenia 

uzależnione od potrzeb uzależnień 

• placówki opiekuńczo-
wychowawcze 

6. Współpraca i wspieranie Udzielane dotacji w drodze • organizacje pozarządowe corocznie środki finansowe*: 
finansowe organizacji otwartych konkursów ofert powiatu, 
pozarządowych budżetu państwa 
działających w obszarze 
przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie 

Ili . Oddziaływan ie 1. Izolowanie osób 1) Zatrzymanie osoby • Komenda Miejska Policj i 2013-2020 bez kosztowo 
korekcyjno- stosujących przemoc stosującej przemoc, w Poznaniu 
edukacyjne na w rodzinie od członków 2) tymczasowe aresztowanie, • komisariaty policj i 
sprawców przemocy rodziny 3) orzeczenie opuszczenia • prokuratura rejonowa 
w rodzinie przez sprawcę przemocy lokalu • sądy rejonowe 

zajmowanego wspólnie z osobą 
pokrzywdzoną, 

4) orzeczenie powstrzymywania 
się sprawcy od kontaktowania 
się z ofiarami przemocy 
w rodzinie 
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2. Wsparcie osób 1) Realizacja programów • PCPR corocznie środki budżetu 
stosujących przemoc oddziaływań korekcyjno- • ośrodki pomocy społecznej państwa* 

~ 
edukacyjnych dla sprawców • organizacje pozarządowe 
przemocy w rodzinie 

2) Orzekanie wobec osób • sądy rejonowe działanie bezkosztowo 
stosujących przemoc w rodzinie ciągłe 

obowiązku uczestniczenia 
w programach korekcyjno-
edukacyjnych 

3) Motywowanie i wskazywanie • ośrodki pomocy społecznej działanie bezkosztowo 
sprawcom przemocy domowej • gminne komisje ciągłe 
pozytywnych aspektów rozwiązywania problemów 
wynikających ze zgłaszania się alkoholowych 
do uczestnictwa w programach • komisariaty policji 
adresowanych do sprawców • poradnie leczenia 
przemocy domowej. uzależnień 

• organizacje pozarządowe 

3. Poszerzenie oferty 1) Tworzenie punktów • ośrodki pomocy społecznej 2013-2020 środki finansowe*: 
pomocowej instytucji konsultacyjnych • PCPR gmin, 
i placówek dla osób powiatu, 
stosujących przemoc budżetu państwa , 
w rodzinie organizacji 

pozarządowych 

2) Zajęcia terapeutyczne • ośrodki pomocy społecznej 2013-2020 środki finansowe*: 
indywidualne i grupowe • poradnie leczenia gmin, 

uzależnień budżetu państwa , 
organizacji 
pozarządowych 
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IV. Usprawnianie 1. Propagowanie zasad 1) Tworzenie • gminy powiatu poznańskiego 2013-2020 środki finansowe 

funkcjonowania współpracy i funkcjonowanie zespołów - ośrodki pomocy społecznej gmin* 
instytucji i placówek międzyinstytucjonalnej interdyscyplinarnych 
działających na rzecz w obszarze w gminach powiatu 
ograniczenia zjawiska przeciwdziałania przemocy poznańskiego 
przemocy w rodzinie w rodzinie 

2) Tworzenie • PCPR 2013-2020 bezkosztowo 
i funkcjonowanie innych • policja 
form interdyscyplinarnej • ośrodki pomocy społecznej 
współpracy na rzecz • Ośrodek Interwencji 
przeciwdziałania przemocy Kryzysowej w Kobylnicy 
w rodzinie 

2. Podnoszenie kwalifikacji Szkolenia, warsztaty, • PCPR corocznie środki finansowe*: 
i doskonalenie zawodowe treningi oraz inne formy • inne podmioty i placówki województwa, 
kadr w zakresie edukacyjne z powiatu poznańskiego pomocowe UE, 
przeciwdziałania przemocy organizowanie w ramach wspomagające rodziny powiatu, 
w rodzinie współpracy dotknięte przemocą gmin 

interdyscyplinarnej 

3. Przygotowywanie Opracowanie • zespoły interdyscyplinarne działalność środki finansowe*: 
materiałów i rozpowszechnianie • ośrodki pomocy społecznej ciągła budżetu państwa 
instruktażowych , tworzenie materiałów informacyjno - • Komenda Miejska Policji województwa 
procedur postępowania edukacyjnych, w Poznaniu pomocowe UE 
wobec występowania instruktażowych • gminne komisje powiatu, 
przemocy dotyczących rozpoznawania, rozwiązywania problemów gmin 
w rodzinie ujawniania oraz alkoholowych 

postępowania • placówki oświatowe 
interwencyjnego • przychodnie zdrowia 
w przypadku podejrzewania • kuratorzy sądowi 
występowania przemocy • PCPR w rodzinie 

organizacje pozarządowe • 
• inne zaangażowane podmioty 
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V. Koordynowanie 1) Koordynowanie Powołanie Zespołu • PCPR 2013 r. bezkosztowo 

J\ 
i monitorowanie i monitorowanie realizacji Koordynującego realizację 

realizacji Programu Programu Programu 
Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie 
oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie 
w Powiecie 2) Analiza danych 1) aktualizowanie danych • zespół koordynujący corocznie bez kosztowo 

Poznańskim na lata dotyczących różnych instytucji i placówek • PCPR 
2013-2020 aspektów zjawiska działających w obszarze • Wydział Edukacji Starostwa 

przemocy w rodzinie na przeciwdziałania przemocy Powiatowego w Poznaniu 
terenie powiatu w rodzinie w zakresie • ośrodki pomocy społecznej 
poznańskiego realizowanych • policja 

przedsięwzięć, • gminne komisje 
2) przygotowanie rozwiązywania problemów 
sprawozdania alkoholowych 
z wykonania zadań 
określonych 
w harmonogramie realizacji 
Programu 

* zgodnie z planem na dany rok budżetowy 
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1 O. PODSUMOWANIE 

Zakłada się, że Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie w Powiecie Poznańskim na lata 2013 - 2020 będzie stanowił interdyscyplinarną 
strategię działań na rzecz zapobiegania i ograniczania przemocy w rodzinie. Strategię realizowaną 
przez wszystkie instytucje i organizacje zobligowane do podejmowania działań w tym zakresie, 
zarówno na poziomie gmin jak i powiatu. Realizatorami Programu będą w szczególności : 

• Starostwo Powiatowe w Poznaniu, 
• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, 
• Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Kobylnicy, 
• placówki opiekuńczo-wychowawcze w Kobylnicy, Kórniku, Swarzędzu, 
• ośrodki pomocy społecznej z terenu powiatu poznańskiego, 
• policja, 
• sądy, 
• prokuratura, 
• placówki oświatowe , 

• organizacje pozarządowe działające na rzecz rodziny, 
• zakłady opieki zdrowotnej, 
• poradnie ds. uzależnień . 

Interdyscyplinarny charakter programu, szerokie spektrum celów i zadań określonych na 
poziomie ogólnym umożliwia dostosowanie podejmowanych działań do lokalnych potrzeb 
i możliwości. 

Z uwagi na ramowy charakter zakłada się , że niniejszy Program będzie realizowany 
z wykorzystaniem wielu źródeł finansowania, wskazanych na poziomie samorządowym: powiatu, 
gminy oraz z budżetu centralnego i funduszy zewnętrznych, w tym. funduszy strukturalnych Unii 
Europejskiej. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu będzie monitorowało realizację 
Programu. W terminie do 30 maja każdego roku PCPR przedstawi Zarządowi Powiatu w Poznaniu 
sprawozdanie z wykonania zadań objętych harmonogramem realizacji Programu w roku 
poprzednim. 

Podstawą oceny stopnia realizacji Programu i osiąganych efektów będą dane własne 
PCPR oraz dane pozyskiwane od podmiotów zaangażowanych w jego realizację. 

Program może być aktualizowany na podstawie danych oraz wniosków składanych przez 
podmioty zaangażowane przy realizacji celów głównego i szczegółowych . 

Szersze spojrzenie na program oraz sposób jego wdrażania, dokonane w drodze 
identyfikacji i oceny celów, sposobów realizacji a także długofalowych efektów dostarczy 
wniosków, nie tylko co do skuteczności programu, ale ewentualnych potrzeb związanych 
z wzmocnieniem oddziaływania programu, usprawnienia procesów zarządzania czy też 
modyfikacji lub zmian priorytetowych kierunków działań. 
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